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ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Фонд оценочных средств (ФОС) для текущего контроля успеваемости и промежуточ-

ной аттестации по дисциплине «Учет на малых предприятиях» разработан в соответствии с 

рабочей программой, входящей в программу подготовки специалистов среднего звена по спе-

циальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 

№ 

п/п 
Контролируемые разделы (темы) дисциплины 

Код контролируе-

мой компетенции 

(или ее части) 

Наименование  

оценочного 

средства  

1  Организация деятельности субъектов малого 

бизнеса. Особенности бухгалтерского учета и 

отчетности 

ОК 1, ОК 2, ОК 3, 

ОК 4, ОК5 

Устный опрос 

Решение задач 

Тестирование 

2  Особенности организации и ведения бухгал-

терского учета и отчетности субъектами ма-

лого предпринимательства 

ОК 1, ОК 2, ОК 3, 

ОК 4, ОК5, ОК 6, 

ОК 7, ОК 8, ОК 9, 

ПК 3.1 

Устный опрос 

Решение задач 

Тестирование 

3  Специальные налоговые режимы для субъек-

тов малого предпринимательства 

ОК 1, ОК 2, ОК 3, 

ОК 4, ОК5, ОК 6, 

ОК 7, ОК 8, ОК 9, 

ПК 3.1, ПК 3.2 

Устный опрос 

Решение задач 

Тестирование 

4  Страховые взносы на обязательное пенсион-

ное, медицинское и социальное страхование. 

НДФЛ 

ОК 1, ОК 2, ОК 3, 

ОК 4, ОК5, ОК 6, 

ОК 7, ОК 8, ОК 9, 

ПК 3.3, ПК 3.4 

Устный опрос 

Решение задач 

Тестирование 

5  Особенности признания и учета доходов и 

расходов субъектами малого предпринима-

тельства 

ОК 1, ОК 2, ОК 3, 

ОК 4, ОК5, ОК 6, 

ОК 7, ОК 8, ОК 9, 

ПК 3.1, ПК 3.2, 

ПК 3.3, ПК 3.4 

Устный опрос 

Решение задач 

Тестирование 

 

Фонд оценочных средств по дисциплине «Учет на малых предприятиях» предназначен 

для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтапным тре-

бованиям образовательной программы, в том числе рабочей программы дисциплины «Учет на 

малых предприятиях», для оценивания результатов обучения: знаний, умений, владений и 

уровня приобретенных компетенций. 

 

Фонд оценочных средств по дисциплине «Учет на малых предприятиях» включает: 

1. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемости:  

 комплект заданий репродуктивного уровня для выполнения на лабораторных и 

практических занятиях, позволяющих оценивать и диагностировать знание фактического ма-

териала (базовые понятия, алгоритмы, факты) и умение правильно использовать специальные 

термины и понятия, распознавание объектов изучения в рамках определенного раздела дис-

циплины; 

 тесты как система стандартизированных знаний, позволяющая провести проце-

дуру измерения уровня знаний и умений обучающихся; 

 перечень тем для устного опроса обучающихся. 

 

2. Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации в форме 

 итогового теста для проведения дифференцированного зачета 
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Перечень компетенций, формируемых в процессе изучения дисциплины «Учет на 

малых предприятиях» при освоении программы подготовки специалистов среднего зве-

на по специальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)». 

 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, прояв-

лять к ней устойчивый интерес. 

Знать Уметь 

особенности организации и ведения учета на 

малых предприятиях по упрощенной форме 

 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и спосо-

бы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

Знать Уметь 

особенности налогообложения малых пред-

приятий и индивидуальных предпринимате-

лей 

 

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них 

ответственность. 

Знать Уметь 

особенности признания и учета доходов и 

расходов в условиях несоблюдения метода 

временной определенности фактов хозяй-

ственной деятельности 

 

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффективно-

го выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития. 

Знать Уметь 

 ориентироваться в информационном простран-

стве с целью поиска использования информа-

ции, необходимой для эффективного выполне-

ния профессиональных задач 

ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информацию с 

использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Знать Уметь 

 применять регистры упрощенной формы бух-

галтерского учета для отражения хозяйствен-

ных операций малого предприятия 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руковод-

ством, потребителями. 

Знать Уметь 

направления государственной поддержки и 

развития субъектов малого предпринима-

тельства в России 

 

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), ре-

зультат выполнения заданий. 

Знать Уметь 

направления государственной поддержки и 

развития субъектов малого предпринима-

тельства в России 

 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, 

заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение квалификации. 
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Знать Уметь 

направления государственной поддержки и 

развития субъектов малого предпринима-

тельства в России 

 

ОК 9. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной дея-

тельности. 

Знать Уметь 

 рассчитывать единый налог, уплачиваемый 

при упрощенной системе налогообложения; 

рассчитывать единый налог на вмененный до-

ход для отдельных видов деятельности 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней. 

Знать Уметь 

особенности признания и учета доходов и 

расходов в условиях несоблюдения метода 

временной определенности фактов хозяй-

ственной деятельности 

 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюд-

жет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям. 

Знать Уметь 

 рассчитывать единый налог, уплачиваемый 

при упрощенной системе налогообложения; 

рассчитывать единый налог на вмененный до-

ход для отдельных видов деятельности; рас-

считывать взносы на социальное страхование 

лиц, занятых в сфере малого предпринима-

тельства 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды. 

Знать Уметь 

 рассчитывать взносы на социальное страхова-

ние лиц, занятых в сфере малого предпринима-

тельства 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во вне-

бюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским 

операциям. 

Знать Уметь 

 заполнять декларации по указанным налогам 

 

В результате освоения дисциплины «Учет на малых предприятиях» формируются ком-

петенции:  

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, прояв-

лять к ней устойчивый интерес;  

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и спо-

собы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество;  

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них 

ответственность;  

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффектив-

ного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития;  
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ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информацию с 

использованием информационно-коммуникационных технологий;  

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руковод-

ством, потребителями;  

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), ре-

зультат выполнения заданий;  

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, 

заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение квалификации;  

ОК 9. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной дея-

тельности, 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней. 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюд-

жет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям. 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страхо-

вых взносов во внебюджетные фонды. 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во вне-

бюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским 

операциям. 

 

Показатели, критерии и шкала оценивания компетенций текущего контроля знаний по 

учебной дисциплине «Учет на малых предприятиях» 

 

Текущий контроль знаний, согласно «Положению о текущем контроле успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся» (далее Положение) в рамках изучения дисципли-

ны «Учет на малых предприятиях » предполагает устный опрос, тестирование, и выполнение 

заданий по практическим работам. 

 

Критерии оценки студентов при тестировании и устном опросе 

 

Оценка  выполнения тестов Критерий оценки 

0,5 балла  

за правильный  ответ  

на 1 вопрос 

- правильно выбранный вариант ответа (в случае закрыто-

го теста),  

- правильно вписанный ответ (в случае открытого теста), 

- правильно сформулированный ответ на вопрос в устной 

форме. 

 

Регламент проведения тестирования студентов 

 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности тестирования (20 вопросов) 35-40 мин. 

2. Внесение исправлений  до 5 мин. 

 Итого (в расчете на тест) до 45 мин. 
 

Регламент проведения устного опроса 
 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности устного опроса 10 мин. 

 Итого (в расчете на один опрос) 10 мин. 
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ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ ПО 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «УЧЕТ НА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ» 

 

Рейтинг-контроль 1 

 

Блок 1. Вопросы для устного опроса 

 

1. Критерии отнесения хозяйствующих субъектов к малым предприятиям в Российской 

Федерации. 

2. Факторы, определяющие роль малого предпринимательства в экономике страны. 

3. Особенности малых предприятий, определяющие их жизнеспособность наряду со 

средними и крупными предприятиями. 

4. Основные цели и принципы государственной политики в области развития малого 

предпринимательства в РФ. 

5. Правовое регулирование деятельности малого предпринимательства в России 

6. Направления государственной поддержки малого бизнеса  

7. Особенности функционирования малых предприятий, и факторы, которые непосред-

ственно отражаются на организации бухгалтерского учета. 

8. Разработка учетной политики малого предприятия. 

9. Рекомендованный рабочий план счетов малого предприятия и порядок его примене-

ния. 

10. Упрощенная форма бухгалтерского учета для субъектов малого бизнеса (два вида). 

11. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-1 по 

учету основных средств и начисленных амортизационных отчислений. 

12. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-2 по 

учету производственных запасов и товаров, а также НДС, уплаченного по ценностям; 

13. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-3 по 

учету затрат на производство; 

14. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-4 по 

учету денежных средств и фондов; 

15. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-5 по 

учету расчетов и прочих операций; 

16. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-6 по 

учету реализации; 

 

Рейтинг-контроль 2 

 

Блок 1. Вопросы для устного опроса 

 

17. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-7 по 

учету расчетов с поставщиками; 

18. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-8 по 

учету оплаты труда; 

19. Специальный регистр упрощенной формы бухгалтерского учета – Ведомость В-9 

(шахматная). 

20. Общие правила применения и оформления ведомостей по учету имущества малого 

предприятия. 

21. Порядок ведения специального регистр упрощенной формы бухгалтерского учета - 

Книги (журнала) учета фактов хозяйственной деятельности (К-1). 
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22. Налоговая политика государства в отношении деятельности малого предпринима-

тельства. Освобождение от обязанности по уплате каких налогов предусматривает примене-

ние специальных налоговых режимов. 

23. Условия применения упрощенной системы налогообложения.  

24. Объект налогообложения единым налогом при упрощенной системе налогообложе-

ния. Ставки налога. 

25. Доходы, учитываемые при определении объекта налогообложения единым налогом 

упрощенной системе налогообложения. 

26. Расходы, учитываемые при определении объекта налогообложения единым налогом 

упрощенной системе налогообложения. 

27. Порядок перехода на УСН.  

28. Правила ведения Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения. 

29. Ведение малым предприятием, применяющим упрощенную систему налогообложе-

ния, неотмененных законодательством участков бухгалтерского учета. 

30. Учет расходов на приобретение основных средств и нематериальных активов для 

расчета налогооблагаемой базы при упрощенной системе налогообложения. 

31. Возникновение права на уменьшение налоговой базы суммы исчисленного единого 

налога. 

 

Рейтинг-контроль 3 

 

Блок 1. Вопросы для устного опроса 

 

32. Порядок применения ПСН.  

33. Определение стоимости патента. Оплата патента.  

34. Порядок перехода на ЕНВД.  

35. Основные понятия, используемые при применении ЕНВД.  

36. Объект налогообложения для применения единого налога на вмененный доход (ба-

зовая доходность, корректирующие коэффициенты К_1, и К_2, физический показатель). 

Ставка налога. 

37. Исчисление ЕНВД при различных видах деятельности.  

38. Случаи уменьшения суммы исчисленного единого налога на вмененный доход. 

39. Сроки уплаты ЕНВД. Налоговая отчетность.  

40. Страховые взносы на пенсионное обеспечение, социальное и медицинское страхова-

ние 

41. НДФЛ. Налоговая база.  

42. Налоговые вычеты по НДФЛ.  

43. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. 

44. Цели и задачи аудита малого предприятия. Случаи проведения инициативного и 

обязательного аудита субъектом малого предпринимательства.  

45. Нормативный документ, регулирующий проведение аудита субъектов малого бизне-

са 

46. Потенциально-возможные факторы риска искажения бухгалтерской отчетности 

субъекта малого предпринимательства. 

47. Нормативные акты, регулирующие состав форм и сроки предоставления бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности малым предприятием. Объем предоставляемых форм финансо-

вой отчетности 

48. Общие требования к самостоятельной разработке бланков форм бухгалтерской от-

четности.  Сроки предоставления бухгалтерской отчетности. 
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49. Форма статистического наблюдения № ПМ «Сведения об основных показателях де-

ятельности малого предприятия» и другие формы статистической отчетности, которые сдают 

малые предприятия в соответствии со своей деятельностью.  

50. Общие требования к предоставлению налоговой отчетности субъектами малого 

предпринимательства.  

51. Требования к заполнению и предоставлению Налоговой декларации по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системе налогообложения. 

52. Требования к заполнению и предоставлению Налоговой декларации по единому 

налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

53. Другие формы налоговых деклараций, предоставляемых малыми предприятиями в 

налоговые органы. Налоговые санкции за непредставление налоговой декларации. 

   

 

Рейтинг-контроль 1 

 

Блок 2. Тесты 

 

1. В уставном капитале малого предприятия доля участия Российской Федерации, субъ-

ектов  Российской Федерации,  общественных и религиозных организаций и иных фондов: 

а)  не превышает 25%;                                                                                                                     

б)  свыше 25 %; 

в)  не превышает 50%. 

 

2 . В уставном капитале малого предприятия доля участия, принадлежащая одному или 

нескольким юридическим лицам, не являющимися субъектами малого  предпринимательства: 

а)  не превышает 25%;                                                                                                                       

б)  свыше 25 %; 

в)  не превышает 50%. 

 

3. К документам первого уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета на 

малом предприятии относятся: 

а) Положения по бухгалтерскому учету; 

б) законы и законодательные акты;                                                                                              

в) рабочие документы предприятия.  

 

4.  Под учетной политикой малого предприятия понимается: 

 а) принятая ею совокупность способов ведения бухгалтерского учета 

 б) предмет бухгалтерского учета; 

 в) состав бухгалтерской отчетности. 

 

5. Ответственность за организацию бухгалтерского учета на малом предприятии несет: 

а) главный бухгалтер; 

б) материально-ответственное лицо; 

в) руководитель организации.                                                                                                         

 

6. Средняя численность работников малых предприятий за отчетный период не превы-

шает  60 человек: 

а) в строительстве;                        

б) в сельском хозяйстве;                                                                                                                 

в) в оптовой торговле. 
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7. Средняя численность работников малых предприятий за отчетный период не  превы-

шает    50 человек: 

а) в строительстве; 

б) в сельском хозяйстве; 

в) в оптовой торговле.                                                                                                                     

 

8.  Средняя численность работников малых предприятий  за отчетный  период не   пре-

вышает   100 человек: 

а) в строительстве;                                                                                                                             

б) в сельском хозяйстве; 

в) в научно-технической сфере. 

 

9. Учет хозяйственных  операций ведется индивидуальными предпринимателями: 

а) в регистрах бухгалтерского учета имущества; 

б) в книге учета доходов и расходов;                                                                                             

в) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1. 

 

10. При использовании упрощенной формы  бухгалтерского учета не применяется: 

а)  Книга учета хозяйственных операций по форме К-1; 

б) журналы- ордера;                                                                                                                        

в) ведомости форм № В1-В9. 

 

11. Малые предприятия, имеющие не более 30 операций в месяц, могут вести учет: 

а) в книге учета доходов и расходов; 

б) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1.;                                                          

в) по журнально-ордерной форме учета.    

 

12. Полное определение индивидуального предпринимателя: 

а) индивидуальный предприниматель-это физическое лицо, зарегистрированное в уста-

новленном порядке; 

б) индивидуальный предприниматель-это физическое лицо, зарегистрированное в уста-

новленном порядке и осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица;                                                                                                    

в) индивидуальный предприниматель-это зарегистрированное в установленном порядке 

и осуществляющее предпринимательскую деятельность. 

 

13. Малые предприятия в состав годовой бухгалтерской отчетности  включают: 

а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к ним; 

б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах;                                                             

в) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к ним, отчет об  

использовании бюджетных ассигнований. 

 

14. Учет материалов малым предприятиям рекомендуется вести по методу: 

а) стоимости каждой единицы приобретенных ТМЦ 

б) средневзвешенной себестоимости;                                                                                           

в) ФИФО.  

 

15. Учет дебиторской и кредиторской задолженности малое предприятие ведет: 

а) на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;                                              

б) на счете 66 «Расчеты по кредитам и займам»; 

в) на счете 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям».   
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16. При ведении учета не предполагает использование счетов бухгалтерского учета и    

двойной   записи:    

а) простая форма бухгалтерского учета; 

б) форма бухгалтерского учета с использованием регистров  бухгалтерского учета   

имущества малых предприятий; 

в) форма бухгалтерского учета с использованием книги учета доходов и расходов.               

 

17. Учет производственных запасов ведется малым предприятием на  счете: 

а) 15 «Заготовление и приобретение материалов»; 

б) 10 «Материалы»;                                                                                                                           

в) 07 «Оборудование к установке». 

 

18. Учет ссуд банка, заемных и целевых средств ведется малым предприятием на   счете: 

а) 86 «Целевое финансирование»; 

б) 66 «Расчеты по кредитам и займам»;                                                                                          

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 

19. Учет готовой продукции  и товаров ведется малым предприятием на счете: 

а) 43 «Готовая продукция»; 

б) 41 «Товары»;                                                                                                                                

в) 45 «Товары отгруженные». 

 

20. Затраты, связанные с производством и реализацией продукции отражаются на  счете: 

а) 20 «Основное производство»;                                                                                                    

б) 44 «Расходы на продажу»; 

в) 25 «Общепроизводственные расходы». 

 

21. Учет реализации продукции  и другого имущества малое предприятие ведет на   сче-

те: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 45 «Товары отгруженные»; 

в) 90 «Продажи».                                                                                                                        

 

22.  Какое условие не относит коммерческую организацию к субъекту малого предпри-

нимательства: 

а) вид деятельности 

б) размер выручки или балансовой стоимости активов 

в) средняя численность 

г) состав учредителей 

 

23. Предельный уровень средней численности работников субъектов малого предприя-

тия составляет: 

а) 50 человек;     

б) 60 человек; 

в) 100 человек;     

г) 150 человек. 

 

24. Суммарная доля участия в уставном капитале малого предприятия иностранных 

граждан: 

а) не должна превышать 25% 

б) не должна превышать 35% 

в) не должна превышать 50% 
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г) не ограничивается 

 

25. В течение скольких дней со дня государственной регистрации малое предприятие 

должны утвердить учетную политику: 

а) 60 дней;  

б) 90 дней;  

в) 180 дней;  

г) 30 дней. 

 

26. Какие счета не предусмотрены рекомендованным рабочим планом счетов для малых 

предприятий: 

а) 25, 26, 62;    

б) 10, 60, 76; 

в) 08, 25, 20;    

г) 50, 57, 76. 

 

27. Простая форма бухгалтерского учета относится к: 

а) упрощенной форме бухгалтерского учета; 

б) журнально-ордерной форме бухгалтерского учета; 

в) автоматизированной форме бухгалтерского учета; 

г) нет правильного ответа. 

 

28. Упрощенная форма бухгалтерского учета с использованием регистров бухгалтерско-

го учета имущества малого предприятия предполагает его ведение с использованием: 

а) одной ведомости;   

б) восьми ведомостей; 

в) девяти ведомостей;   

г) десяти ведомостей. 

 

29. Ведомость № В-2 это: 

а) ведомость по учету затрат на производство; 

б) ведомость по учету производственных запасов и товаров; 

в) ведомость по учету расчетов прочих операций; 

г) шахматная ведомость. 

 

30. Ведомость № В-8 это: 

а) ведомость по учету расчетов с поставщиками; 

б) ведомость по учету денежных средств и фондов; 

в) ведомость по учету производственных запасов и товаров. 

г) нет верного ответа. 

 

Рейтинг-контроль 2 

 

Блок 2. Тесты 

 

31. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, выбравших объект налого-

обложения «доходы» налоговая ставка установлена в размере: 

а) 6%;                                                                                                                                               

б) 15%; 

в) 10%. 

 



 12 

32. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, выбравших объект налого-

обложения «доходы, уменьшенные на величину расходов», налоговая ставка  установлена в     

размере: 

а) 6%;                                                                                                                                               

б) 15%;                                                                                                                                                 

в) 10%.    

 

33. Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, являются     

плательщиками: 

а) налога на имущество организации; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.                                               

 

34. Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему налогооб-

ложения, являются  плательщиками: 

а) налога на имущество организации; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.                                               

 

35. Для предприятий и индивидуальных предпринимателей, применяющих  упрощен-

ную   систему налогообложения  отчетный  период признается: 

а) год;                                                                                                                                                

б) 1 квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года;                                                               

в) 1 квартал, полугодие, год.   

 

36. Для предприятий и индивидуальных предпринимателей, применяющих  упрощен-

ную   систему налогообложения,  налоговым периодом признается: 

а) год;                                                                                                                                                

б) 1 квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года; 

в) 1 квартал, полугодие, год.   

 

37. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную  си-

стему  налогообложения,  ведут учет: 

а) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1; 

б) в ведомостях форм №В1-В9; 

в) в книге учета доходов и расходов.                                                                                           

 

38. Книга учета доходов и расходов состоит: 

а) из 2 разделов; 

б) из 3 разделов;                                                                                                                                

в) из 5 разделов. 

 

39. Исправление ошибок в книге учета доходов и расходов: 

а) допускается; 

б) не допускается; 

в) допускается и должно быть обосновано.                                                                                             

 

40. Книга учета доходов и расходов открывается: 

а) на 1 год;                                                                                                                                       

б) на 5 лет; 

в) на весь период деятельности организации или индивидуального предпринимателя. 
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41. Организации при определении объекта налогообложения не  учитывают: 

а) расходы, связанные с производством и реализацией; 

б) прочие расходы    

в) чрезвычайные расходы.                                                                                                                

 

42.  Датой получения дохода  налогоплательщиков признаются:  

а) день поступления средств на счета в банках; 

б) день реализации работ, товаров, услуг; 

в) день поступления средств на счета в банках и (или) в кассу.                                                  

 

43. Сроки подачи отчетности по упрощенной системе налогообложения  по итогам      

налогового  периода для организации: 

а) до 30 апреля; 

б) до 31 марта;                                                                                                                                    

в) 25 апреля, 25 июля, 25 октября; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

44. Сроки подачи отчетности по упрощенной системе налогообложения  по итогам  

налогового   периода для индивидуальных предпринимателей: 

а) до 30 апреля;                                                                                                                                   

б) до 31 марта;                                                                                                                                    

в) 25 апреля, 25 июля, 25 октября; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

45. Минимальный налог уплачивается в случае: 

а) сумма исчисленного в общем порядке единого налога меньше суммы исчисленного 

минимального налога;       

б) сумма исчисленного в общем порядке единого налога больше суммы исчисленного 

минимального налога;                  

в) в обязательном порядке, вне зависимости от сумм исчисленного налога. 

16. Сумма минимального налога исчисляется в размере: 

а) 2%; 

б) 1%;                                                                                                                                                  

в) 5%.  

 

47. Сумма минимального налога исчисляется: 

а) с налоговой базы «доходы»;                                                                                                            

б) с налоговой базы «доходы, уменьшенные на величину расходов»;                                           

в) с суммы налога и исчислений, исходя из налоговой базы. 

 

48. Перенос убытков на будущее организации и предприниматели осуществляют: 

а) с объектом налогообложения-доходы; 

б) с объектом налогообложения-доходы, уменьшенные на величину расходов;                      

в) в обязательном порядке вне зависимости от выбранного объекта налогообложения. 

 

49. Налоговая база организации и предпринимателей, осуществляющих   перенос  убыт-

ков  на  будущее: 

а) не может быть уменьшена более, чем  на 30% от ее величины;                                                           

б)  не может быть уменьшена более, чем  на 40% от ее величины; 

в) не может быть увеличена более, чем  на 30% от ее величины. 
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50. Вычет страховых взносов на обязательное пенсионное страхование  производится    

организациями с объектом налогообложения: 

а) доходы;                                                                                                                                         

б) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

в) вне зависимости от выбранного объекта. 

 

51. Сумма исчисленного единого налога уменьшается на сумму страховых взносов на   

обязательное пенсионное страхование, но не более:  

а) 50%;                                                                                                                                               

б) 40%; 

в) 30%. 

 

52.  Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  

носит: 

а) рекомендательный характер; 

б) обязательный характер; 

в) добровольный характер. 

 

53. Под систему единого налога на вмененный доход  не попадают организации, осу-

ществляющие: 

а) оказание бытовых услуг; 

б) оказание ветеринарных услуг; 

в) оказание услуг общественного питания с использованием помещения площадью бо-

лее 150 кв. м.;                                                                                                                                                  

 

54. Полное определение понятия вмененный доход: 

а) вмененный доход - возможный доход налогоплательщика единого налога; 

б) вмененный доход - возможный доход налогоплательщика единого налога, рассчиты-

ваемый  с учетом совокупности факторов, влияющих на получение  дохода, и  используемый 

для расчета величины  единого налога по установленной ставке;                                                  

в) вмененный доход-возможный доход налогоплательщика единого налога,  используе-

мый для  расчета величины  единого налога. 

 

55. Организации, применяющие систему единого налога на вмененный доход   являются   

плательщиками: 

а) налога на прибыль; 

б) транспортного налога;                                                                                                                  

в) налога на добавленную стоимость. 

 

56. Индивидуальные предприниматели, применяющие систему единого  налога на вме-

ненный  доход являются    плательщиками: 

а) налога на прибыль; 

б) транспортного налога;                                                                                                                       

в) налога на добавленную стоимость.       

 

57. Налоговым периодом по единому налогу на вмененный доход   признается: 

а) год; 

б) квартал;                                                                                                                                       

в) квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года. 

 

 



 15 

58. Ставка единого налога на вмененный доход устанавливается в размере величины   

вмененного дохода: 

а) 10%; 

б) 6%; 

в) 15%                                                                                                                                                

 

59. Сумма исчисленного единого налога на вмененный доход уменьшается на сумму 

страховых взносов на  обязательное пенсионное страхование, но не более:  

а) 50%;                                                                                                                                               

б) 40%; 

в) 30%.             

 

Рейтинг-контроль 3 

 

Блок 2. Тесты 

 

60. Организации, применяющие  систему налогообложения для  сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, являются плательщиками: 

а) налога на имущество организации; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.                                               

 

61.  Систему налогообложения для сельскохозяйственных  товаропроизводителей могут 

применять: 

а) организации, имеющие филиалы и (или) представительства; 

б) индивидуальные предприниматели;                                                                                       

в) организации и индивидуальные предприниматели - плательщики единого налога на 

вмененный доход. 

 

62. Переход на систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей  носит: 

а) рекомендательный характер; 

б) обязательный характер; 

в) добровольный характер.                                                                                                           

 

63. Сроки подачи заявлений для перехода на систему налогообложения для сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей: 

а) с 1 октября по 30 ноября;                                                                                                            

б) с 20 октября по  20 декабря; 

в) не позднее 15 января. 

 

64. Не могут применять систему налогообложения для сельскохозяйственных товаро-

производителей: 

а) организации, имеющие филиалы и представительства;                                                        

б) индивидуальные предприниматели; 

в) малые предприятия. 

 

65.  Для малых предприятий и индивидуальных предпринимателей ставка единого сель-

скохозяйственного налога установлена в размере: 

а) 10%; 

б) 6%; 

в) 15%                                                                                                                                                
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66. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие систему  налого-

обложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей:  

а) не вправе перейти до окончания года на общий режим налогообложения за исключе-

нием случаев, установленных законодательством;                                                                                                                                        

б) вправе перейти на общий режим налогообложения в течение года;  

в) не вправе перейти до окончания 9 месяцев отчетного года на общий режим налогооб-

ложения за исключением случаев, установленных законодательством 

 

67. В Книге учета фактов хозяйственной деятельности (форма К-1) отражаются: 

а) только существенные хозяйственные операции; 

б) только операции по движению денежных средств; 

в) только операции по движению основных средств и НМА; 

г) все хозяйственные операции. 

 

68. При ведении Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных пред-

принимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, используются: 

а) счета; 

б) двойная запись; 

в) отражаются все хозяйственные операции; 

г) нет верного ответа. 

  

69. Малым предприятием в добровольном порядке может осуществляться переход: 

а) на упрощенную систему налогообложения; 

б) на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдель-

ных видов деятельности; 

в) и на упрощенную систему налогообложения и  на систему налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности; 

г) на упрощенную систему налогообложения и  на систему налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности переход осуществля-

ется в обязательном порядке. 

 

70. Малое предприятие, желающие перейти на упрощенную систему налогообложения 

со следующего года, должно подать заявление в период: 

а) с 1 июля по 31 сентября текущего года; 

б) с 1 октября по 30 ноября текущего года; 

в) с 1 ноября по 31 декабря текущего года; 

г) в любой период текущего года. 

 

71. В случае, если при упрощенной системе налогообложения объектом обложения яв-

ляются доходы, налоговая ставка устанавливается в размере: 

а) 6 %;   

б) 15 %;   

в) 24 %;   

г) 0 %. 

 

72. При упрощенной системе налогообложения минимальный налог уплачивается в слу-

чае, если: 

а) сумма исчисленного в общем порядке налога больше суммы исчисленного мини-

мального налога; 

б) сумма исчисленного в общем порядке налога меньше суммы исчисленного мини-

мального налога; 
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в) налогоплательщик перешел на упрощенную систему налогообложения с других ре-

жимов налогообложения; 

г) налогоплательщик использует в качестве объекта налогообложения только доходы. 

 

73. Базовая доходность корректируется на:  

а) величину прибыли;   

б) коэффициент к1; 

в) коэффициент к2;   

г) коэффициенты к1 и к2  

 

74. Ставка единого налога на вмененный доход устанавливается в размере: 

а) 6% от налоговой базы; 

б) 9% от величины вмененного дохода; 

в) 13% от налоговой базы; 

г) 15% от величины вмененного дохода. 

 

75. В каком нормативном документе указывается величина базовой доходности в месяц 

по каждому виду деятельности для исчисления единого налога на вмененный доход: 

а) Постановление Правительства РФ; 

б) Налоговый Кодекс РФ; 

в) Приказ Министерства финансов РФ; 

г) Решение городской Думы "О системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории города …"  

 

76. Для исчисления суммы единого налога на вмененный доход при оказании бытовых 

услуг используется следующий физический показатель: 

а) площадь зала обслуживания; 

б)  количество торговых мест; 

в) количество работников, включая индивидуального предпринимателя; 

г) нет верного ответа. 

 

77. Налоговым периодом по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности признается: 

а) месяц;     

б) квартал; 

в) полугодие;    

г) календарный год. 

 

78. Сумму единого налога на вмененный доход, исчисленную за налоговый период, 

налогоплательщики: 

а) имеют право уменьшить на сумму страховых взносов по обязательному пенсионному 

страхованию и на сумму пособий по временной нетрудоспособности, но не более чем на 50%; 

б) имеют право уменьшить на всю сумму страховых взносов по обязательному пенси-

онному страхованию и на всю сумму, выплаченную работникам в виде пособий по временной 

нетрудоспособности; 

в) имеют право уменьшить на сумму страховых взносов по обязательному пенсионному 

страхованию и на сумму пособий по временной нетрудоспособности, но не более чем на 30%; 

г) не имеют право уменьшить ни на какие выплаты. 

 

79. Перед началом аудита малого экономического субъекта особенно важным является 

согласовать в договоре или письме - обязательстве условия: 

а) проведения аудита; 
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б) права и обязанности аудиторской организации;  

в) права и обязанности экономического субъекта; 

г) все ответы верны. 

 

80. Для субъектов малого предпринимательства значение риска необнаружения обычно 

должно быть: 

а) выше, чем для средних и крупных экономических субъектов; 

б) ниже, чем для средних и крупных экономических субъектов; 

в) должно быть одинаково для всех экономических субъектов; 

г) не рассчитывают риск необнаружения. 

 

81. Переход на упрощенную систему налогообложения носит: 

а) рекомендательный характер; 

б) обязательный характер; 

в) добровольный характер.                                                                                                              

 

82. Упрощенную систему налогообложения могут применять: 

а) организации, имеющие филиалы и (или) представительства; 

б) индивидуальные предприниматели;                                                                                       

в) инвестиционные фонды. 

 

83. Малые предприятия и индивидуальные предприниматели могут перейти на  упро-

щенную систему налогообложения, если по итогам 9 месяцев доход от реализации не превы-

сил: 

а) 9 млн. руб.; 

б) 11 млн. руб.;                                                                                                                               

в) 15 млн. руб.; 

г) все варианты ответов – неправильные.                                                                                                                                  

 

84. Сроки подачи заявлений для перехода на упрощенную систему  налогообложения: 

а) с 1 октября по 30 ноября;                                                                                                            

б) до 20 декабря; 

в) не позднее 15 января. 

 

85. Не могут применять упрощенную систему налогообложения: 

а) организации, имеющие филиалы и представительства;                                                        

б) индивидуальные предприниматели; 

в) малые предприятия. 

 

86. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную  си-

стему  налогообложения:  

 а) не вправе перейти до окончания года на общий режим налогообложения за исключе-

нием случаев, установленных законодательством;                                                                                                                                        

б) вправе перейти на общий режим налогообложения в течение года;  

в) не вправе перейти до окончания 9 месяцев отчетного года на общий режим налогооб-

ложения за исключением случаев, установленных законодательством. 



 19 

Регламент проведения и оценивание практических работ 
 

В целях закрепления практического материала и углубления теоретических знаний по 

разделам дисциплины «Учет на малых предприятиях» предполагается выполнение практиче-

ских работ, что позволяет углубить процесс познания, раскрыть понимание прикладной зна-

чимости осваиваемой дисциплины. 
 

Регламент проведения мероприятия 
 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности практической работы 80 мин. 

2. Защита отчета 10 мин. 
 Итого (в расчете на одну практическую работу) 90 мин. 

 

Критерии оценки практических работ 
 

Оценка Критерии оценивания 

5 баллов Задание выполнено полностью, в представленном отчете 

обоснованно получено правильное выполненное задание. 

4 балла Задание выполнено полностью, но нет достаточного 

обоснования или при верном решении допущена незначи-

тельная ошибка, не влияющая на правильную последова-

тельность рассуждений. 

2 балла Задания выполнены частично. 

0 баллов Задание не выполнено. 

 

Общее распределение баллов текущего контроля по видам учебных работ для студентов 

(в соответствии с Положением) 
 

Рейтинг-контроль 1 Устный опрос, тестирование, 

выполнение практических за-

даний 

до 10 

Рейтинг-контроль 2 Устный опрос, тестирование, 

выполнение практических за-

даний 

до 10 

Рейтинг-контроль 3 Устный опрос, тестирование, 

выполнение практических за-

даний 

до 10 

Посещение занятий студентом Посещение занятий, качество 

выполнения заданий 

до 25 

Дополнительные баллы (бону-

сы) 

Активность на занятиях до 10 

Выполнение семестрового пла-

на самостоятельной работы 

Выполнение плана самостоя-

тельной работы студентов 

до 20 
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Показатели, критерии и шкала оценивания компетенций промежуточной аттестации 

знаний по учебной дисциплине «Учет на малых предприятиях» 
 

Итоговой формой контроля полноты формирования компетенций у студентов по дис-

циплине является дифференцированный зачет.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из итогового задания, включающего тест и 

решение задачи. Задание включает 10 вопроса теста, разделенных на блоки: знать (8 вопросов 

теста), уметь (2 вопроса теста) и 1задача. 

 

Максимальное количество баллов, которое студент может получить составляет 15 бал-

лов. 

 

Регламент проведения мероприятия 
 

№ Вид работы Продолжительность 

1. Тестовое задание (8 заданий из блока «знать» и 2 

задания из блока «уметь») 

20 мин. 

2. Решение задачи (1 задача) 25 мин. 

 Итого (в расчете на задание) 45 мин. 

 

 

Критерии оценки тестирования студентов 
 

Оценка выполнения тестов Критерии оценки 

1 балл за правильный ответ на 1 вопрос из 

блока «знать» и 1 балл за правильный ответ 

на 1 вопрос из блока «уметь» 

правильно выбранный вариант ответа (в 

случае закрытого теста), правильно вписан-

ный ответ (в случае открытого теста) 

 

Критерии оценки выполнения студентами задачи 

Оценка Критерии оценивания 

5 балла Задача решена в полном объеме и правильно 

2,5 балла Задача решена не в полном объеме или имеются незначи-

тельные ошибки в выполнении 

0 баллов Задача не решена или имеются грубые ошибки в выполнении 
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ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «УЧЕТ НА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ» 

 
ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, 

проявлять к ней устойчивый интерес. 

Знать особенности организации и ведения учета на малых предприятиях по упрощен-

ной форме 

 

1. Учет дебиторской и кредиторской задолженности малое предприятие ведет: 

а) на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;                                              

б) на счете 66 «Расчеты по кредитам и займам»; 

в) на счете 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям».   

 

2. Учет производственных запасов ведется малым предприятием на  счете: 

а) 15 «Заготовление и приобретение материалов»; 

б) 10 «Материалы»;                                                                                                                           

в) 07 «Оборудование к установке». 

 

3. Учет ссуд банка, заемных и целевых средств ведется малым предприятием на   счете: 

а) 86 «Целевое финансирование»; 

б) 66 «Расчеты по кредитам и займам»;                                                                                          

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 

4. Учет готовой продукции  и товаров ведется малым предприятием на счете: 

а) 43 «Готовая продукция»; 

б) 41 «Товары»;                                                                                                                                

в) 45 «Товары отгруженные». 

 

5. Затраты, связанные с производством и реализацией продукции отражаются на  счете: 

а) 20 «Основное производство»;                                                                                                    

б) 44 «Расходы на продажу»; 

в) 25 «Общепроизводственные расходы». 

 

6. Учет реализации продукции  и другого имущества малое предприятие ведет на счете: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 45 «Товары отгруженные»; 

в) 90 «Продажи».                                                                                                                        

 

7. Какие счета не предусмотрены рекомендованным рабочим планом счетов для малых 

предприятий: 

а) 25, 26, 62;    

б) 10, 60, 76; 

в) 08, 25, 20;    

г) 50, 57, 76. 
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ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и 

способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

Знать особенности налогообложения малых предприятий и индивидуальных пред-

принимателей 

 

1. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, выбравших объект налогооб-

ложения «доходы» налоговая ставка установлена в размере: 

а) 6%;                                                                                                                                               

б) 15%; 

в) 10%. 

 

2. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, выбравших объект налогооб-

ложения «доходы, уменьшенные на величину расходов», налоговая ставка  установлена в     

размере: 

а) 6%;                                                                                                                                               

б) 15%;                                                                                                                                                 

в) 10%.    

 

3. Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, являются     

плательщиками: 

а) налога на имущество организации; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.                                               

 

4. Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему налогооб-

ложения, являются  плательщиками: 

а) налога на имущество организации; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.                                               

 

5. Для предприятий и индивидуальных предпринимателей, применяющих  упрощенную 

систему налогообложения,  отчетным  периодом признается: 

а) год;                                                                                                                                                

б) 1 квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года;                                                               

в) 1 квартал, полугодие, год.   

 

6. Для предприятий и индивидуальных предпринимателей, применяющих  упрощенную   

систему налогообложения,  налоговым периодом признается: 

а) год;                                                                                                                                                

б) 1 квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года; 

в) 1 квартал, полугодие, год.   

 

7. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную  си-

стему  налогообложения,  ведут учет: 

а) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1; 

б) в ведомостях форм №В1-В9; 

в) в книге учета доходов и расходов.                                                                                           

 

8. Книга учета доходов и расходов состоит: 

а) из 2 разделов; 

б) из 3 разделов;                                                                                                                                

в) из 5 разделов. 
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9. Исправление ошибок в книге учета доходов и расходов: 

а) допускается; 

б) не допускается; 

в) допускается и должно быть обосновано.                                                                                             

 

10. Книга учета доходов и расходов открывается: 

а) на 1 год;                                                                                                                                       

б) на 5 лет; 

в) на весь период деятельности организации или индивидуального предпринимателя. 

 

11. Сроки подачи отчетности по упрощенной системе налогообложения  по итогам      

налогового  периода для организации: 

а) до 30 апреля; 

б) до 31 марта;                                                                                                                                    

в) 25 апреля, 25 июля, 25 октября; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

12. Сроки подачи отчетности по упрощенной системе налогообложения  по итогам  

налогового   периода для индивидуальных предпринимателей: 

а) до 30 апреля;                                                                                                                                   

б) до 31 марта;                                                                                                                                    

в) 25 апреля, 25 июля, 25 октября; 

г) все варианты ответа – неправильные. 

 

13. Минимальный налог уплачивается в случае: 

а) сумма исчисленного в общем порядке единого налога меньше суммы исчисленного 

минимального налога;       

б) сумма исчисленного в общем порядке единого налога больше суммы исчисленного 

минимального налога;                  

в) в обязательном порядке, вне зависимости от сумм исчисленного налога. 

16. Сумма минимального налога исчисляется в размере: 

а) 2%; 

б) 1%;                                                                                                                                                  

в) 5%.  

 

14. Сумма минимального налога исчисляется: 

а) с налоговой базы «доходы»;                                                                                                            

б) с налоговой базы «доходы, уменьшенные на величину расходов»;                                           

в) с суммы налога и исчислений, исходя из налоговой базы. 

 

15. Полное определение понятия вмененный доход: 

а) вмененный доход - возможный доход налогоплательщика единого налога; 

б) вмененный доход - возможный доход налогоплательщика единого налога, рассчиты-

ваемый  с учетом совокупности факторов, влияющих на получение  дохода, и  используемый 

для расчета величины  единого налога по установленной ставке;                                                  

в) вмененный доход-возможный доход налогоплательщика единого налога,  используе-

мый для  расчета величины  единого налога. 

 

16. Организации, применяющие систему единого налога на вмененный доход,   являют-

ся   плательщиками: 

а) налога на прибыль; 
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б) транспортного налога;                                                                                                                  

в) налога на добавленную стоимость. 

 

17. Индивидуальные предприниматели, применяющие систему единого  налога на вме-

ненный  доход являются    плательщиками: 

а) налога на прибыль; 

б) транспортного налога;                                                                                                                       

в) налога на добавленную стоимость.       

 

18. Налоговым периодом по единому налогу на вмененный доход   признается: 

а) год; 

б) квартал;                                                                                                                                       

в) квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года. 

 

19. Ставка единого налога на вмененный доход устанавливается в размере величины   

вмененного дохода: 

а) 10%; 

б) 6%; 

в) 15%                                                                                                                                                

 

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за 

них ответственность. 

Знать особенности признания и учета доходов и расходов в условиях несоблюдения 

метода временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению нало-

гов и сборов в бюджеты различных уровней. 

Знать особенности признания и учета доходов и расходов в условиях несоблюдения 

метода временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

 

1. Организации при определении объекта налогообложения не  учитывают: 

а) расходы, связанные с производством и реализацией; 

б) прочие расходы    

в) чрезвычайные расходы.                                                                                                                

 

2.  Датой получения дохода  налогоплательщиков признаются:  

а) день поступления средств на счета в банках; 

б) день реализации работ, товаров, услуг; 

в) день поступления средств на счета в банках и (или) в кассу.                                                  

 

3. Перенос убытков на будущее организации и предприниматели осуществляют: 

а) с объектом налогообложения-доходы; 

б) с объектом налогообложения-доходы, уменьшенные на величину расходов;                      

в) в обязательном порядке вне зависимости от выбранного объекта налогообложения. 

 

4. Налоговая база организации и предпринимателей, осуществляющих   перенос  убыт-

ков  на  будущее: 

а) не может быть уменьшена более, чем  на 30% от ее величины;                                                           

б)  не может быть уменьшена более, чем  на 40% от ее величины; 

в) не может быть увеличена более, чем  на 30% от ее величины. 
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ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффек-

тивного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного разви-

тия. 

Уметь ориентироваться в информационном пространстве с целью поиска использова-

ния информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач 

 

1. В уставном капитале малого предприятия доля участия Российской Федерации, субъ-

ектов  Российской Федерации,  общественных и религиозных организаций и иных фондов: 

а)  не превышает 25%;                                                                                                                     

б)  свыше 25 %; 

в)  не превышает 50%. 

 

2. В уставном капитале малого предприятия доля участия, принадлежащая одному или 

нескольким юридическим лицам, не являющимися субъектами малого  предпринимательства: 

а)  не превышает 25%;                                                                                                                       

б)  свыше 25 %; 

в)  не превышает 50%. 

 

3. К документам первого уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета на 

малом предприятии относятся: 

а) Положения по бухгалтерскому учету; 

б) законы и законодательные акты;                                                                                              

в) рабочие документы предприятия.  

 

4.  Под учетной политикой малого предприятия понимается: 

 а) принятая ею совокупность способов ведения бухгалтерского учета 

 б) предмет бухгалтерского учета; 

 в) состав бухгалтерской отчетности. 

 

5. Ответственность за организацию бухгалтерского учета на малом предприятии несет: 

а) главный бухгалтер; 

б) материально-ответственное лицо; 

в) руководитель организации.                                                                                                         

 

6. Средняя численность работников малых предприятий за отчетный период не превы-

шает  60 человек: 

а) в строительстве;                        

б) в сельском хозяйстве;                                                                                                                 

в) в оптовой торговле. 

 

7. Средняя численность работников малых предприятий за отчетный период не  превы-

шает    50 человек: 

а) в строительстве; 

б) в сельском хозяйстве; 

в) в оптовой торговле.                                                                                                                     

 

8.  Средняя численность работников малых предприятий  за отчетный  период не   пре-

вышает   100 человек: 

а) в строительстве;                                                                                                                             

б) в сельском хозяйстве; 

в) в научно-технической сфере. 
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9. Полное определение индивидуального предпринимателя: 

а) индивидуальный предприниматель-это физическое лицо, зарегистрированное в уста-

новленном порядке; 

б) индивидуальный предприниматель-это физическое лицо, зарегистрированное в уста-

новленном порядке и осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица;                                                                                                    

в) индивидуальный предприниматель-это зарегистрированное в установленном порядке 

и осуществляющее предпринимательскую деятельность. 

 

10.  Какое условие не относит коммерческую организацию к субъекту малого предпри-

нимательства: 

а) вид деятельности 

б) размер выручки или балансовой стоимости активов 

в) средняя численность 

г) состав учредителей 

 

11. Предельный уровень средней численности работников субъектов малого предприя-

тия составляет: 

а) 50 человек;     

б) 60 человек; 

в) 100 человек;     

г) 150 человек. 

 

12. Суммарная доля участия в уставном капитале малого предприятия иностранных 

граждан: 

а) не должна превышать 25% 

б) не должна превышать 35% 

в) не должна превышать 50% 

г) не ограничивается 

 

13. В течение скольких дней со дня государственной регистрации малое предприятие 

должны утвердить учетную политику: 

а) 60 дней;  

б) 90 дней;  

в) 180 дней;  

г) 30 дней. 

 

ОК 5. Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информа-

цию с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Уметь  применять регистры упрощенной формы бухгалтерского учета для отражения 

хозяйственных операций малого предприятия 

 

1. Учет хозяйственных  операций ведется индивидуальными предпринимателями: 

а) в регистрах бухгалтерского учета имущества; 

б) в книге учета доходов и расходов;                                                                                             

в) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1. 

 

2. При использовании упрощенной формы  бухгалтерского учета не применяется: 

а)  Книга учета хозяйственных операций по форме К-1; 

б) журналы- ордера;                                                                                                                        

в) ведомости форм № В1-В9. 
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3. Малые предприятия, имеющие не более 30 операций в месяц, могут вести учет: 

а) в книге учета доходов и расходов; 

б) в книге учета хозяйственных операций по форме К-1.;                                                          

в) по журнально-ордерной форме учета.    

 

4. Малые предприятия в состав годовой бухгалтерской отчетности  включают: 

а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к ним; 

б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах;                                                             

в) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения к ним, отчет об  

использовании бюджетных ассигнований. 

 

5. Учет материалов малым предприятиям рекомендуется вести по методу: 

а) стоимости каждой единицы приобретенных ТМЦ 

б) средневзвешенной себестоимости;                                                                                           

в) ФИФО.  

 

6. При ведении учета не предполагает использование счетов бухгалтерского учета и    

двойной   записи:    

а) простая форма бухгалтерского учета; 

б) форма бухгалтерского учета с использованием регистров  бухгалтерского учета   

имущества малых предприятий; 

в) форма бухгалтерского учета с использованием книги учета доходов и расходов.               

 

7. Простая форма бухгалтерского учета относится к: 

а) упрощенной форме бухгалтерского учета; 

б) журнально-ордерной форме бухгалтерского учета; 

в) автоматизированной форме бухгалтерского учета; 

г) нет правильного ответа. 

 

8. Упрощенная форма бухгалтерского учета с использованием регистров бухгалтерского 

учета имущества малого предприятия предполагает его ведение с использованием: 

а) одной ведомости;   

б) восьми ведомостей; 

в) девяти ведомостей;   

г) десяти ведомостей. 

 

9. Ведомость № В-2 это: 

а) ведомость по учету затрат на производство; 

б) ведомость по учету производственных запасов и товаров; 

в) ведомость по учету расчетов прочих операций; 

г) шахматная ведомость. 

 

10. Ведомость № В-8 это: 

а) ведомость по учету расчетов с поставщиками; 

б) ведомость по учету денежных средств и фондов; 

в) ведомость по учету производственных запасов и товаров. 

г) нет верного ответа. 
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ЗАДАНИЕ 1. 

В 20_ году ООО «Сибирь» перешло на упрощенную систему налогообложения и платит 

единый налог с доходов за вычетом расходов. 3 марта 20_ года предприятие получило кредит 

в сумме 100 000 руб. на шесть месяцев под 18 процентов годовых.  

Какую сумму процентов за пользование кредитом ООО «Сибирь» может включить в 

расходы за 1 квартал 20_ г.? 

 

ЗАДАНИЕ 2. 

В 20_ году ООО «Агент» перешло на упрощенную систему налогообложения и платит 

единый налог с доходов за вычетом расходов. 

В апреле 20_ году ООО «Агент» приобрело деревообрабатывающий станок. Расходы по 

приобретению станка составили 40 000 руб. Станок был оплачен и введен в эксплуатацию в 

мае 20_ года.  

Можно ли включить в состав расходов стоимость станка? Если да то, на каких условиях? 

 

 

ЗАДАНИЕ 3. 

ООО «Ромашка» с 1 января 20_ года переведено на уплату единого налога на вмененный 

доход. 

ООО «Ромашка» оказывает услуги по ремонту бытовой техники используя собственное 

помещение. По состоянию на 1 января 20_ года на предприятии числилось три человека. 15 

января в штат предприятия было зачислено еще 2 человека.  

Определить сумму единого налога на вмененный доход ООО «Ромашка» за 1 квартал  

20_ г.  

 

ЗАДАНИЕ 4. 

В 20_ году ООО «Комета» было переведено на уплату единого налога на вмененный до-

ход. 

За I квартал 20_ года единый налог на вмененный доход у ООО «Комета» составил 2000 

руб. За этот же период ООО «Комета» заплатило взносы по обязательному пенсионному 

страхованию в размере 800 руб.  

Какую сумму единого налога на вмененный доход предприятие должно уплатить в бюд-

жет за 1 квартал 20_г. и почему? 

 



 29 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руко-

водством, потребителями. 

Знать направления государственной поддержки и развития субъектов малого предпри-

нимательства в России 

 

ОК 7. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), 

результат выполнения заданий. 

Знать направления государственной поддержки и развития субъектов малого предпри-

нимательства в России 

 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного раз-

вития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение квалифика-

ции. 

Знать направления государственной поддержки и развития субъектов малого предпри-

нимательства в России 

 

1. Вычет страховых взносов на обязательное пенсионное страхование  производится    

организациями с объектом налогообложения: 

а) доходы;                                                                                                                                         

б) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

в) вне зависимости от выбранного объекта. 

 

2. Сумма исчисленного единого налога уменьшается на сумму страховых взносов на   

обязательное пенсионное страхование, но не более:  

а) 50%;                                                                                                                                               

б) 40%; 

в) 30%. 

 

3.  Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  

носит: 

а) рекомендательный характер; 

б) обязательный характер; 

в) добровольный характер. 

 

4. Под систему единого налога на вмененный доход  не попадают организации, осу-

ществляющие: 

а) оказание бытовых услуг; 

б) оказание ветеринарных услуг; 

в) оказание услуг общественного питания с использованием помещения площадью бо-

лее 150 кв. м.;                                                                                                                                                  

 

5. Сумма исчисленного единого налога на вмененный доход уменьшается на сумму 

страховых взносов на  обязательное пенсионное страхование, но не более:  

а) 50%;                                                                                                                                               

б) 40%; 

в) 30%.             
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ОК 9. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной 

деятельности. 

Уметь рассчитывать единый налог, уплачиваемый при упрощенной системе налогооб-

ложения; рассчитывать единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в 

бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операци-

ям. 

Уметь рассчитывать единый налог, уплачиваемый при упрощенной системе налогооб-

ложения; рассчитывать единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельно-

сти; рассчитывать взносы на социальное страхование лиц, занятых в сфере малого предпри-

нимательства 

 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению стра-

ховых взносов во внебюджетные фонды. 

Уметь рассчитывать взносы на социальное страхование лиц, занятых в сфере малого 

предпринимательства 

 

ЗАДАНИЕ 1. 

Рассчитать взносы на обязательное пенсионное, социально и медицинское страхование 

на работника 

 

ЗАДАНИЕ 2. 

1) Рассчитать НДФЛ, подлежащий удержанию (предоставляются вычеты на третьего 

ребенка) 

Начисления работнику в течение отчетного периода 

Месяц 
Заработная 

плата 
Премии 

Оплата оче-

редного от-

пуска 

Пособие по времен-

ной нетрудоспособ-

ности 

Оплата комму-

нальных услуг 

Январь 20000,00   4800,00   

Февраль 16800,00 3360,00       

Март 18600,00 3720,00       

Апрель 18000,00 3600,00       

Май 9600,00 1920,00 8880,00     

Июнь 18000,00 3600,00       

Июль 18600,00 3720,00       

Август 18600,00 3720,00       

Сентябрь 8400,00 1680,00 9300,00     

Октябрь 18600,00 3720,00       

Ноябрь 18000,00 3600,00       

Декабрь 22000,00 4400,00       
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ЗАДАНИЕ 4. 

Рассчитайте сумму единого налога по УСН. Доходы налогоплательщика составили 

100000 руб. Расходы – 80000 руб. Объект налогообложения: 1) Доходы; 2) Доходы, умень-

шенные на величину расходов. Определите сумму минимального налога. Какая сумма долж-

ны быть уплачена, если объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расхо-

дов.  

ЗАДАНИЕ 5. 

Рассчитайте сумму единого налога по УСН. Доходы налогоплательщика составили 

75000 руб. Расходы – 50000 руб. Объект налогообложения: 1) Доходы; 2) Доходы, уменьшен-

ные на величину расходов. Определите сумму минимального налога. Какая сумма должны 

быть уплачена, если объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов.  

 

ЗАДАНИЕ 6. 

Рассчитайте сумму ЕНВД за квартал. Вид деятельности – оказание автотранспортных 

услуг по перевозке грузов. Количество транспортных средств - 1. К1=1,569, К2=0,95 

 

ЗАДАНИЕ 7. 

Рассчитайте сумму ЕНВД за квартал. Вид деятельности – розничная торговля с ис-

пользованием торговых залов. Площадь торгового зала – 100 м2. К1=1,569, К2=0,9 

 

Данные о базовой доходности:  

Виды деятельности Физические  

показатели 

Базовая до-

ходность в 

месяц, руб. 

Оказание бытовых услуг           Количество работников, 

включая  ИП 

7 500 

Оказание автотранспортных услуг по перевоз-

ке грузов 

Количество используемых 

автотранспортных средств 

6 000 

Оказание автотранспортных услуг по перевоз-

ке пассажиров 

Количество посадочных мест 1 500 

Розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети, имею-

щие торговые залы 

Площадь торгового зала (в 

квадратных метрах) 

1 800 

Реализация товаров с использованием торго-

вых автоматов 

Торговый автомат 4 500 

 
 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банков-

ским операциям. 

Уметь заполнять декларации по указанным налогам 

 
ЗАДАНИЕ 8. 

Организацией ООО «Вымпел», перешедшей на упрощенную  систему налогообложения,  

в качестве объекта налогообложения принят доход, уменьшенный на величину расходов. За 

2015 год работы по УСН доход организации составил 7500 тыс. руб., сумма расходов - 7300 

тыс. руб.. За 2013 год работы по УСН доход организации составил 6400 тыс. руб., сумма расхо-

дов - 4800 тыс. руб. 
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Рассчитать сумму исчисленного и уплаченного единого налога за 2015 год, налоговую 

базу по УСН. Рассчитать сумму единого налога, подлежащего уплате за год и заполнить нало-

говую декларацию в соответствии с «Порядком заполнения налоговой декларации по единому 

налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН». 

Данные для заполнения налоговой декларации: Общество с ограниченной ответственно-

стью «Вымпел», ИНН 7713154937, КПП771301001, ОКВЭД 51.38, ОКАТО 46446000000, код 

налогового органа 7713, руководитель Иванов П.И., номер контактного телефона 1234567.  

 
ЗАДАНИЕ 9. 

Налогоплательщик, осуществляющий предпринимательскую деятельность по оказанию 

бытовых услуг населению, переведен на уплату единого налога на вмененный доход. 

Базовая доходность по осуществляемому им виду предпринимательской деятельности 

составляет 7 500 рублей в месяц. В январе численность работников (включая индивидуального 

предпринимателя) составила 5 человек, в феврале - 6 человек, а в марте - 8 человек. 

Значения корректирующих коэффициентов базовой доходности: 

K1 = 1,096;  К2 = 1,0. 

По итогам 1 квартала налогоплательщиком уплачены страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование работников, занятых в этой деятельности, в сумме 14 700 руб.  

 Рассчитать  налоговую базу по итогам налогового периода и  сумму единого налога на 

вмененный доход, подлежащую уплате в бюджет за  1 квартал  

Заполнить  налоговую декларацию по единому налогу на вмененный доход для отдель-

ных видов деятельности за  1 квартал. 

Данные для заполнения налоговой декларации: Общество с ограниченной ответственно-

стью «Вымпел», адрес: 129642, г. Москва, проезд Шокальского, д. 7, ИНН 7713154937, 

КПП771301001, ОКВЭД 51.38, ОКАТО 46446000000, код налогового органа 7713, руководи-

тель Иванов П.И., номер контактного телефона 1234567. 

 

ЗАДАНИЕ 10. 

 

Заполните расчет по страховым взносам 

 

Исходные данные 

Показатели 
Значения показателей 

Январь Февраль Март 

Выплаты в пользу работников всего 183432,40 205452,30 191647,70 

Выплаты, не облагаемые страховыми взноса-

ми 
4849,00 17750,00 8046,20 

База для начисления страховых взносов 178583,40 187702,30 183601,50 

Страховые взносы       

на пенсионное страхование 39288,35 41294,51 40392,33 

на медицинское страхование 9107,75 9572,82 9363,68 

на социальное страхование 5178,92 5443,37 5324,44 

Расходы за счет средств ФСС 1780,63 1785,00 2177,14 
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ЗАДАНИЕ 11. 

 

1) Заполнить карточку налогового учета по НДФЛ (предоставляются вычеты на третьего 

ребенка) 

2) Заполнить справку по форме 2-НДФЛ 

 

Начисления работнику в течение отчетного периода 

Месяц 
Заработная 

плата 
Премии 

Оплата оче-

редного от-

пуска 

Пособие по времен-

ной нетрудоспособ-

ности 

Оплата комму-

нальных услуг 

Январь 20000,00   4800,00   

Февраль 16800,00 3360,00       

Март 18600,00 3720,00       

Апрель 18000,00 3600,00       

Май 9600,00 1920,00 8880,00     

Июнь 18000,00 3600,00       

Июль 18600,00 3720,00       

Август 18600,00 3720,00       

Сентябрь 8400,00 1680,00 9300,00     

Октябрь 18600,00 3720,00       

Ноябрь 18000,00 3600,00       

Декабрь 22000,00 4400,00       
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Максимальная сумма баллов, набираемая студентом по дисциплине «Учет на малых 

предприятиях» равна 100. 

 

 

Оценка 

в баллах 

Оценка по шкале Обоснование Уровень сформиро-

ванности компе-

тенций 

Более 81 «Отлично» Содержание курса освоено пол-

ностью, без пробелов, необходи-

мые практические навыки работы 

с освоенным материалом сфор-

мированы, все предусмотренные 

программой обучения учебные 

задания выполнены, качество их 

выполнения оценено числом бал-

лов, близким к максимальному 

Высокий уровень 

66-80 «Хорошо» Содержание курса освоено пол-

ностью, без пробелов, некоторые 

практические навыки работы с 

освоенным материалом сформи-

рованы недостаточно, все преду-

смотренные программой обуче-

ния учебные задания выполнены, 

качество выполнения ни одного 

из них не оценено минимальным 

числом баллов, некоторые виды 

заданий выполнены с ошибками 

Продвинутый уро-

вень 

50-65 «Удовлетворительно» Содержание курса освоено ча-

стично, но пробелы не носят су-

щественного характера, необхо-

димые практические навыки ра-

боты с освоенным материалом в 

основном сформированы, боль-

шинство предусмотренных про-

граммой обучения учебных зада-

ний выполнено, некоторые из 

выполненных заданий, возможно, 

содержат ошибки 

Пороговый уровень 

Менее 

50 

«Неудовлетворительно» Содержание курса не освоено, 

необходимые практические 

навыки работы не сформированы, 

выполненные учебные задания 

содержат грубые ошибки 

Компетенции не 

сформированы 

 

 

 


